

ISSN 1899-864X

**REDAKCJA**  
tel. 662 061 331**GMINA  
GOLUB-DOBRZYŃ****Czajkowski  
kontra rolnicy**

str. 2

**GOLUB-DOBRZYŃ****Ona ma talent**

str. 3

**GMINA ZBÓJNO****Nowy wóz dla druhów  
z Działynia**

str. 4

**KOWALEWO  
POMORSKIE****Pobiegli  
dla Marcina**

str. 6

**CZWARTEK**

16 GRUDNIA 2021

ISSN: 1899-864X

**1,99 zł**

w tym 5% VAT

nr 50/2021 (684)

**CGD****TYGODNIK REGIONU GOLUBSKO-DOBRZYŃSKIEGO****„Naczelny” policji  
na zakazie?****GOLUB-DOBRZYŃ** ▶ Policja obserwuje i karze mandatami. Ale to działa w dwie strony. Obywatel też ma oczy. Ba! Ma nawet komórkę. Zawsze może zrobić nią zdjęcie i wysłać do mediów...

Kto zaparkował na zakazie? Czy był to funkcjonariusz policji w Golubiu-Dobrzyniu?

I tak też się stało kolejny raz. Przed kilkoma dniami do naszej redakcji trafiło zgłoszenie Czytelnika z prośbą o interwencję.

„Taki przykład parkowania daje naczelny Policji Golubia-Dobrzynia. Witam chciałbym pokazać jak parkuje naczelny Golubia-Dobrzynia przed Lesiakiem, normalni obywatele są karani mandatami a policja nadal zostaje bezkarna. Oto proszę zdjęcie. Dokładniej to jest audi co stoi na zakazie.” – wiadomość o takiej treści (pisownia oryginalna – red.) wraz ze zdjęciem otrzymaliśmy na naszą skrzynkę mailową.

Kim jest „Naczelny Policji Golub-Dobrzyń”, o którym napisał Czytelnik CGD? Rozpytaliśmy. Wedle naszych ustaleń audi należy do funkcjonariusza Komendy Powiatowej Policji w Golubiu-Dobrzyniu. O wyjaśnienie poprosiliśmy rzecz-

nicznię naszej komendy.

– W odpowiedzi na maila informuję, że w związku z ujawnionym wykroczeniem nieprawidłowego parkowania w naszej jednostce, zgodnie z obowiązującymi przepisami kodeksu postępowania w sprawach o wykroczenia, wszczęto postępowanie wyjaśniające, mające na celu ustalenie sprawcy wykroczenia – odpowiedziała as. Małgorzata Lipińska z Komendy Powiatowej Policji w Golubiu-Dobrzyniu.

Wyjaśnienia mogą być dwa. Albo policjant złamał przepisy, albo zrobił to ktoś, kto jechał jego autem. Dlatego poprosiliśmy naszego Czytelnika o więcej szczegółów, zapewne widział, kto wysiadał z auta.

**Policjant dostał mandat**

To już drugi taki przypadek

w ostatnim czasie. Przypomnijmy. Nie tak dawno opisywaliśmy sprawę policjanta z KPP Golub-Dobrzyń, który karał obywateli mandatami za brak maseczek, a sam został przez jednego z mieszkańców przyłapany bez maski podczas zakupów w popularnym dyskoncie. Właśnie zakończyło się postępowanie w tej sprawie. Redakcja CGD otrzymała pismo z Komendy Powiatowej Policji w Brodnicy, która prowadziła postępowanie w tej sprawie.

„Zgodnie z art. 8 kodeksu postępowania w sprawach o wykroczenia i w związku z art. 16 paragraf z kodeksu postępowania karnego informujemy, że po przeprowadzeniu czynności wyjaśniających w niezbędnym zakresie w sprawie wykroczenia z art. 116 paragraf 1a kodeksu wykroczeń sprawca wykroczenia został ukarany grzywną, w drodze mandatu karnego nałożonego na podstawie art. 97 paragraf 1 kodeksu postępowania w sprawach o wykroczenia”.

W momencie zamykania tego numeru CGD nie otrzymaliśmy z KPP Brodnica odpowiedzi, w jakiej wysokości był to mandat.

**Aneta Gajdemska**  
fot. nadesłane**Golub-Dobrzyń****Zimowy sen  
opozycji**

Podatki od nieruchomości w Golubiu-Dobrzyniu idą w górę od stycznia. Ale tylko dla przedsiębiorców i tylko od lokali.



– Ja nie rozumiem klimatu tego miasta. Co robi się dla przedsiębiorców, nie przypominam sobie, by były kiedykolwiek spotkania z nimi – mówiła radna Piotrowska

Zacznijmy od początku. W środę 17 listopada na połączonych komisjach wszyscy radni dyskutowali o zaproponowanych przez burmistrza podwyżkach podatków od nieruchomości i transportu. Zdecydowano, że podatki zostaną podniesione. I to zarówno dla mieszkańców jak i prowadzących działalność gospodarczą.

– Nie podoba mi się to, że jesteśmy stawiani pod ścianą, nie daje nam się czasu na zastanowienie – mówiła radna Hann Grzywińska, a jednocześnie prezes spółdzielni mieszkaniowej. Spółdzielnia płaci dla miasta około 200 tysięcy podatku od nieru-

chomości rocznie, dlatego prezes jest żywo zainteresowana podwyżką. – Dlaczego tego nie przedyskutujemy?

**Albo podwyżka  
Albo cięcia**

Skarbnik zaproponował podniesienie podatku od nieruchomości od budynków mieszkalnych ze stawki 85 groszy na 89 groszy za metr kwadratowy. Zaś od działalności gospodarczej z 24,84 zł na 25,74 zł czyli o 90 groszy. Zatem rodzina posiadająca 70-metrowe mieszkanie zapłaciłaby rocznie ponad 30 złotych więcej podatku od nieruchomości.

**dokończenie na str. 3**

# Czajkowski kontra rolnicy

**GINA GOLUB-DOBRYŃ** ▶ We wtorek 14 grudnia w Sokołowie radni Gminy Golub-Dobrzyń zorganizowali spotkanie. Z jednej strony byli rolnicy z Sokołowa, Kamionki, Dulska i okolic. Z drugiej Maciej Czajkowski, właściciel przedsiębiorstwa rolnego w Sokołowie. A między nimi radni komisji rolnictwa z przewodniczącym Rady Gminy Golub-Dobrzyń na czele



– Chcę zmienić położenie odcinka drogi. Dla was nic to praktycznie nie zmieni, a mi pozwoli uprawiać całe pole. Dodatkowo obiecuję odtworzyć drogę obok – zwrócił się do rolników Maciej Czajkowski, przedsiębiorca z Sokołowa

– Istniejąca droga w polu dzieli mi je na dwie części, chciałbym zmienić jej położenie, po prostu przesunąć – wyjaśniał Maciej Czajkowski. – I jest to mi potrzebne czysto fizycznie, do łatwiejszej uprawy tych pól.

– Ale po co niszczyć coś co jest dobre – argumentowała jedna z przybyłych na spotkanie mieszkanki Sokołowa. – Jeśli jest dobra droga, to zostaw pan panie Czajkowski tak jak jest.

Maciej Czajkowski prowadzi firmę w Sokołowie od ponad 10 lat, zatrudnia aktualnie 52 osoby ze wsi i okolic. Ale patrząc jak ludzie stoją okoniem wedle jego pomysłu przeniesienia drogi, to nie jest raczej lubiany.

– Ja pomyślałem, że będzie lepiej. Tym bardziej, że chcę odtworzyć obok drugą drogę, krótszą i z łatwiejszym dojazdem dla

rolników. Gdy się tu pojawiłem, to jestem traktowany jak intruz – żali się przedsiębiorca.

Prawdą jest, że Czajkowski odkąd prowadzi w Sokołowie przedsiębiorstwo, to prostuje granice, wytycza, porządkuje. To się może nie podobać. Czy mieszkańcy robią mu po złości?

– Absolutnie tak nie jest. Po prostu chcemy, by zostało po starciu. Mamy szeroką, ugruntowaną od lat drogę i nią jeździmy na pola – tłumaczy rolnik z Bocheńca.

– Pan Czajkowski chce zaorać odcinek tej drogi i puścić ją w innym kierunku. Ale proszę spojrzeć jakie tam doły, tam ciągle wiosną i jesienią stoi woda. Nie wiem czy to będzie przejezdne dla maszyn – dodaje drugi gospodarz z gminy Dulska.

Całemu spotkaniu przysłuchiwał się przewodniczący Rady Gminy

Golub-Dobrzyń i radni komisji rolnictwa. To władze gminy będą podejmować decyzję czy pozwolić przedsiębiorcy na przeniesienie odcinka drogi, czy nie.

– Na tę chwilę nie jesteśmy w stanie podjąć żadnej decyzji – mówił Artur Kaszyński, przewodniczący Rady Gminy Golub-Dobrzyń. – Zdamy relację wójtowi. A już teraz – zwrócił się do rolników – zapraszam na spotkanie w styczniu, w świetlicy w Sokołowie. Wiemy już czego konflikt dotyczy i na tym spotkaniu razem z wójtem jeszcze raz porozmawiamy, by zdecydować.

– Bo przyszedł młody, bo się rządzi – to o sobie słyszę – mówi Maciej Czajkowski. – A tak nie jest. Chcę po prostu pewne rzeczy uporządkować. Chcę nawet na własny koszt drogę odtworzyć, z której będą mogli korzystać wszyscy. Czy to źle?

– Dobrze żeśmy żyli do tej pory. Pan Czajkowski sobie coś ubzdurał. Zza biurka to można wszystko wymyślić. Mamy szeroką, ugruntowaną drogę w pole. Nie wyobrażam sobie jak mamy jeździć nową drogą i to w dolinie, gdzie pół roku woda stoi. My po prostu nie robimy na złość, tylko dbamy o nasze rolnicze interesy, by móc pracować i normalnie wyjechać w pole jak dotychczas – mówi rolnik z Kamionki.

Do sprawy wrócimy.

**Tekst i fot.**  
**Aneta Gajdemska**



– A my chcemy, by zostało jak jest – oponowało kilkudziesięciu rolników z Sokołowa i okolic

**Powiat**

## Pilnują noszenia maseczek

Policjanci systematycznie patrolują miejsca przestrzeni publicznej, gdzie gromadzi się wiele osób. Sprawdzają, czy przestrzegane są przepisy sanitarne. Funkcjonariusze przypominają, że w czasie trudnej sytuacji pandemicznej stosowanie się do obostrzeń jest nie tylko wyrazem poszanowania prawa, lecz również wykazaniem odpowiedzialności za zdrowie swoje i innych.



Policjanci systematycznie patrolują miejsca przestrzeni publicznej

Golubsko-dobrzyńscy policjanci sprawdzają obiekty handlowe, środki komunikacji publicznej oraz inne miejsca przestrzeni publicznej, gdzie gromadzi się wiele osób i sprawdzają, czy przestrzegane są przepisy sanitarne. Podczas rozmów z pracownikami obiektów, klientami, mieszkańcami miejscowości i turystami funkcjonariusze przypominają o konieczności zakrywania ust i nosa oraz informują o konsekwencjach nie tylko praw-

nich, ale również zdrowotnych, niestosowania się do obostrzeń.

– W trosce o bezpieczeństwo nas wszystkich bądźmy odpowiedzialni i stosujmy się do przepisów sanitarnych – apelują mundurowi.

Wszystkie obowiązujące nakazy i obostrzenia związane z pandemią można znaleźć na stronie: <https://www.gov.pl/web/koronawirus/aktualne-zasady-i-ograniczenia>.

**Opr. (Szyw), fot. KPP**

**Powiat**

## Kłopoty na drogach

W pierwszej dekadzie grudnia strażacy z KP PSP w Golubiu-Dobrzyniu oraz druhowie z OSP interweniowali w regionie 13 razy. W 10 przypadkach były to akcje związane z miejscowymi zagrożeniami.



W Szafarni zderzyły się dwa auta osobowe

W minionym tygodniu w powiecie golubsko-dobrzyńskim w ciągu kilku dni zanotowano spore opady śniegu. Spadło kilkanaście centymetrów śniegu. Spowodowało to utrudnione warunki na drogach. Na efekty nie trzeba było długo

czekać. W poniedziałek (6 grudnia) w Wojnowie samochód osobowy wpadł do strugi. Dwa dni później, w Szafarni, zderzyły się dwa samochody osobowe.

**(Szyw), fot. PSP**

# Ona ma talent

**GOLUB-DOBRZYŃ** ▶ Karolina Bednarska z Golubia-Dobrzynia otworzyła piosenką jubileuszowy koncert Fundacji Polsat



Rodzina Bednarskich

To było wydarzenie artystyczne. W poniedziałek (6.12.) w Warszawie odbył się koncert 25-lecia Fundacji Polsat „Jesteśmy dla dzieci”. Wystąpiły takie gwiazdy jak Maciej Maleńczuk, Krzysztof Cugowski, Michał Bajor, Ewa Farna, Krzysztof Zalewski, Dawid Kwiatkowski, Patrycja Markowska, Kayah i inni. Ale to Karolina Bednarska z Golubia-Dobrzynia otworzyła koncert piosenką „Moja i Twoja nadzieja”, a jej chórkami był zespół Sound'n'Grace.

– Czułam się taka szczęśliwa, gdy mi to zaproponowano – opowiada Karolina. – Początkowo miałam wystąpić w środku koncertu, ale na próbach, dzień przed dowiedziałam się, że będę galę otwierać. Była minimalna presja, wiadomo, kiedy pomyśli się o tym jak dużo ludzi jest na koncercie, ile

przed telewizorami, że występuję jako pierwsza. Ale naprawdę czułam się szczęśliwa i to mnie tylko zmotywowało. No i fakt, że ogląda mnie moja klasa. Tak mi było miło, dostałam od koleżanek i kolegów dużo smsów z gratulacjami.

Karolina ma 12 lat, chodzi do VII klasy Szkoły Podstawowej nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu. Uczęszcza również do szkoły muzycznej, gra na skrzypcach. – Muzykalność mam po dziadku, który grał na klarnecie. Często słyszę od niego, gdy ćwiczę, oj tam powinnaś zagrać wyżej – opowiada. – Śpiewałam od zawsze, nie mam oporów, by występować na scenie.

O tym jak to się stało, że Karolinka zaśpiewała na tak wielkim koncercie, rozmawiamy z jej mamą Aleksandrą. – Córka choruje na młodzieńcze zapalenie stawów.

Choroba zajęła 6 stawów i niestety również wzrok, co przy tej chorobie jest niezwykle rzadkie – opowiada Aleksandra Bednarska. – Jakiś czas temu w programie „Wystarczy chcieć” Karolinka opowiadała o chorobie. Być może już wtedy zauważono jest łatwość występowania przed kamerą. Zaproponowano, aby wystąpiła w spocie reklamowym Fundacji Polsat. I później jakoś tak się potoczyło.

W najbliższą niedzielę 19.12. w Polsat News zostanie wyemitowany program „Jesteśmy dla dzieci”, spełniający marzenia. Karolinka Bednarska wystąpiła w tym programie.

– Marzeniem córki było, aby zaśpiewać na wielkiej scenie. Nie mogę wszystkiego zdradzić, ale Polsat spełnił jej marzenie i Karolinka wystąpiła na scenie jednego z du-



Nic naprawdę nic nie pomoże  
Jeśli Ty nie pomożesz dziś miłości  
Zaczynamy jubileuszowy koncert Fundacji Polsat



żych polsatowskich programów – opowiada mama. – Nagranie było już dawno, ale dopiero teraz w niedzielę będzie emisja. I to właśnie po tym nagraniu Polsat zaproponował córce, aby zaśpiewała na gali.

Na żywo występ Karolinki w Warszawie oglądali nie tylko rodzice, ale i dziadkowie dziewczynki. – Wzruszenie, duma i szczęście, że widzę w niej ten błysk, że jest szczęśliwa... – mówi Aleksandra Bednarska.

Karolina ma usunięte z oczu naturalne soczewki. Nośi sztuczne o mocach +18 dioptrii oraz okulary. To, że u tak młodej osoby mimo choroby jest tyle pasji i radości, to zasługa ogromnego wsparcia rodziców.

– Staramy się jak możemy, by córka mimo choroby miała normalne dzieciństwo. Wspieramy się

w rodzinie, ale otrzymujemy dużo wsparcia od ludzi. Jesteśmy bardzo wdzięczni mieszkańcom miasta. Gdy nie mieliśmy pieniędzy na psa przewodnika dla córki, wsparli nas finansowo, nigdy tego nie zapomnimy – dodaje Aleksandra Bednarska.

– Raz jest lepiej raz gorzej. Pamiętam taką sytuację, bawię się na placu zabaw z koleżankami, wszystko jest dobrze, a w pewnym momencie mnie dopada i nie mogę się już ruszyć... – opowiada Karolinka.

Na pytanie: „Jak pani widzi przyszłość córki?” Aleksandra Bednarska odpowiada: „Widzę córkę wszędzie tam, gdzie będzie szczęśliwa.”

**Aneta Gajdemska,  
fot. Telewizja Polsat  
i nadesłane**

## Golub-Dobrzyń

# Zimowy sen opozycji

**dokończenie ze str. 1**

A właściciel 100-metrowego sklepu ponad 1000 zł więcej rocznie. Również o 90 groszy zaplanowano podniesienie stawki podatku od gruntu dla prowadzących działalność gospodarczą. To niemała podwyżka. Są przedsiębiorcy posiadający dużo terenu. Dla przykładu pół tysiąca metrów kwadratowych gruntu pod działalność to dla przedsiębiorcy ponad 5 tys. złotych rocznie więcej podatku do miejskiej kasy.

– Głównie dochody miasta to właśnie podatek od nieruchomości – mówi Jacek Dowgiałło, skarbnik miasta i na liczbach pokazał radnym dlaczego podwyżka jest konieczna. – 713 tys. zł mniej będziemy mieć z udziałów w PIT i 370 tys. zł mniej subwencji oświatowej. A mamy swoje zadania statutowe.

Więc wiercie mi Państwo, nie ma wyjścia. Jak nie podniesiemy podatków, będzie trzeba redukowić wydatki. A czekają do realizacji inwestycje, które służą mieszkańcom.

Wszystko wskazywało na to, że takie podwyżki nastąpią. Ale to się zmieniło.

## Podwyżki tylko dla przedsiębiorców

Na wtorek 7 grudnia została zwołana sesja nadzwyczajna. Na niej zaproponowano inne stawki podatków od 1 stycznia 2022. Okazało się, że po wspólnej pracy z komisją infrastruktury zrezygnowano z podwyższenia podatku od nieruchomości dla rodzin, jak również stawki podatku gruntowego dla przedsiębiorców. Podniesiono o 90 groszy od metra podatek od nieruchomości lokalowych dla prowa-

dzących działalność gospodarczą.

– Wypracowaliśmy takie stawki na komisji. Uważam, że to dobre rozwiązanie. Po pierwsze zrobiliśmy to dla mieszkańców, bo mają dużo podwyżek, za prąd, gaz więc nawet tych kilkudziesięciu złotych rocznie postanowiliśmy już im nie dokładać – mówi radna Justyna Bestry. – To nie jest tak, że obciążamy tylko przedsiębiorców. Wychodząc im na przeciw i wspierając, całkowicie zrezygnowaliśmy z podniesienia stawki podatku od nieruchomości gruntowej.

Radna Dominika Piotrowska dzień przed sesją nadzwyczajną apelowała do prowadzących działalność, by przyszli na sesję i wyartkułowali swój sprzeciw. Na sesji pojawiło się 4 przedsiębiorców.

## Zniszczycie nas

– Proszę o przemyślenie, uderzamy w przedsiębiorców, musimy ich wspierać, to serce naszego miasta – mówiła na sesji radna Dominika Piotrowska.

– Dla nas to jest bardzo duży cios. 90 groszy od metra to istotny koszt – argumentowali przedsiębiorcy. – To, że urząd ma wydatki, to my wiemy. Ciechocin ma 21 zł od metra, Radomin niespełna 22 zł, a my prawie 25 zł i jeszcze nam się tłumaczy, że to jest mało. Dla małych sklepów to niewiele, ale dla dużych jak na przykład Kopernik, gdzie metrów w lokalu jest bardzo dużo, to już podwyżka znacząca. Jak dorzniecie nas, to nie będziemy mieć wpływu, bo się pozamykamy.

– Po długich rozmowach podnosimy tylko 3 z 13 stawek. To dobra informacja. Zrezygnowaliśmy ze stawek gruntowych dla biznesu – mówił Mariusz Piątkowski, burmistrz miasta.

## Opozycja przespała sprawę

– Powinniśmy się wstrzymać z decyzją i porozmawiać z przedsiębiorcami – powiedział radny Aleksander Wichrowski. – Jestem radnym trzecią kadencję i pierwszy raz widzę, by przedsiębiorcy przy-

szli na sesję.

Problem jednak w tym, że sesja odbywała się 7 grudnia, a decyzję rada musiała podjąć najpóźniej do 9 grudnia. Nie było więc szans na zwołanie spotkania i wypracowanie innych stawek. Skarbnik miasta informował o ostatecznych terminach już na komisji łączącej 17 listopada. Czyli 21 dni wcześniej. Opozycja jak w zimowym śnie nie zrobiła w tym czasie nic. Podatkami zajęła się jedynie komisja infrastruktury i wypracowała brak podwyżki od gruntów dla prowadzących działalność oraz brak podwyżki stawek dla mieszkańców.

Przedsiębiorcy nie kryli podczas sesji rozczarowania. Wyszli jeszcze przed głosowaniem. – Jestem za tym, by już od stycznia rozpocząć dyskusję na temat stawek na 2023 rok, by taka sytuacja się nie powtórzyła – powiedział burmistrz Piątkowski.

**Tekst i fot.  
Aneta Gajdemska**

# Nowy wóz dla druhów z Działynia

**GMINA ZBÓJNO** ▶ Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej z Działynia otrzymała nowy samochód ratowniczo-gaśniczy. W uroczystości wzięło udział wielu gości



W uroczystości przekazania nowego wozu dla OSP wzięło udział wielu gości

W sobotę (11 grudnia) w Działyniu, przed remizą Ochotniczej Straży Pożarnej odbyła się uro-

czysta zbiórka, podczas której nastąpiło poświęcenie oraz przekazanie średniego samochodu

ratowniczo-gaśniczego dla miejscowej Ochotniczej Straży Pożarnej.

Zakup samochodu był możliwy dzięki dofinansowaniu ze środków pochodzących z: Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz wkładu własnego z Urzędu Gminy w Zbójnie.

Pojazd posiada silnik o mocy 210 KW oraz napęd 4x4. Przeznaczony jest do prowadzenia działań w zastępie sześciuosobowym, posiada autopompę, zbiornik na wodę i środek pianotwórczy oraz działko wodno-pianowe, linię szybkiego natarcia i zraszacz. Ponadto samochód wyposażony został w pneumatyczny maszt oświetleniowy oraz wyciągarkę elektryczną.

Uroczystości zaszczycili swoją obecnością m. in.: Joanna Borowiak – poseł na Sejm RP, Józef

Ramlau – wicewojewoda kujawsko-pomorski, starszy brygadier Jacek Kaczmarek – kujawsko-pomorski komendant wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej, Danuta Malecka – wicestarosta golubsko-dobrzyński, młodszy brygadier Witold Juszcak – komendant powiatowy PSP w Golubiu-Dobrzyniu, druh Dariusz Mężykowski – prezes zarządu Oddziału Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP, komendant Oddziału Gminnego ZOSP RP w Zbójnie, ksiądz Tomasz Muraszewski – proboszcz parafii Działyni oraz władze gminy – wójt Katarzyna Kukielska, Mieczysław Pankiewicz – przewodniczący rady gminy Zbójno oraz sołtys Zygmunt Popielarski.

(Szywy), fot. nadesłane

## Region

# Przyjechał po 21 latach. Będzie i u nas?

W niedzielę do Rypina przyjechał, po 21 latach przerwy, pociąg pasażerski z Sierpca. Tym samym linia kolejowa Sierpc – Brodnica została ponownie uruchomiana dla ruchu pasażerskiego. Czy do Golubia-Dobrzynia także wróci kolej?

W październiku na łamach naszego bliźniaczego tygodnika CRY w Rypinie pisaliśmy o planach reaktywacji linii kolejowej z Sierpca, przez Rypin do Brodnicy. Informowaliśmy, że Ministerstwo Infrastruktury planuje w grudniu 2021 roku uruchomienie linii kolejowej nr 33 relacji Katowice – Gdynia Główna przez Sosnowiec, Częstochowę, Łódź Widzew, Kutno, Gostynin, Płock, Sierpc, Rypin, Brodnicę, Jabłonowo Pomorskie, Grudziądz, Kwidzyn, Sztum, Malbork, Tczew,

Gdańsk.

W niedzielę (12 grudnia) pociąg „Flisak” przyjechał do Rypina. Burmistrz Rypina Paweł Grzybowski na dworcu podkreślał, że wiele osób nie wierzyło, że kolej wróci do miasta. Mimo tego udało się przywrócić ruch pasażerski. Burmistrz podkreślił, że jest to ogromna szansa dla miasta i regionu.

W podobnym tonie wypowiadała się Anna Gembicka, posłanka z regionu oraz sekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Roz-

woju Wsi oraz Jacek Ozdoba, sekretarz stanu w Ministerstwie Klimatu i Środowiska. W akcję przywrócenia połączenia kolejowego do Rypina zaangażowani byli samorządowcy z Rypina, Sierpca oraz Brodnicy.

Tym samym z Rypina można bezpośrednio, bez przesiadek dojechać do Gdyni w ciągu 4 godzin. W przeciwnym kierunku pociąg kursuje do Płocka. Tam dojedziemy w około godzinę.

Pociągi pasażerskie do Golubia-Dobrzynia przestały regularnie

przyjeżdżać w 1999 roku. W ciągu kolejnych lat odbywały się co prawda przejazdy okazjonalne, jednak linia nie została przywrócona. Na początku XXI wieku pojawił się nawet pomysł przywrócenia połączenia przez urząd marszałkowski i wykorzystania infrastruktury kolejowej do celów turystycznych. Urząd zakupił nawet tabor kolejowy. Dokładnie 26 września 2009 r. odcinkiem Kowalewo Pomorskie – Golub-Dobrzyń (tam i z powrotem) przejechał pociąg turystyczny relacji Toruń Główny – Golub-Dobrzyń – Toruń Główny. W tej wyprawie wzięło udział łącznie 400 pasażerów. Co ciekawe nawet nasz tygodnik pisał o tym przedsięwzięciu, a dzięki naszej redakcji można było wygrać darmowe bilety na tę przejażdżkę.

Planowano odnowić dworce i zabudowania stacyjne na trasie od Torunia do Brodnicy. Na dworcu w Kowalewie Pomorskim, Go-

lubiu-Dobrzyniu miały powstać hotel i restauracja, a na dworcu we Wrockach muzeum kolei. Prace nad rewitalizacją niestety zawieszono w listopadzie 2012 roku. Plany zostały zaniechane, a linia została przeznaczona do likwidacji. Zgodę na rozbiórkę torów pomiędzy Kowalewem Pomorskim, a Brodnicą (50 kilometrów – przez Chełmonec, Ostrowite, Golub-Dobrzyń, Gałczewko, Tokary, Wrocki, Kawki, Małki, Niewierz i Drużyny) wyraził 20 grudnia 2016 roku zarząd PKP. Miesiąc później ogłoszono przetarg na sprzedaż złomu pochodzącego z rozbiórki linii. Historia linii kolejowej przez Golub-Dobrzynia zakończyła się. Linia została rozebrana w połowie 2017 roku.

Czy kolej wróci do Golubia-Dobrzynia? Czas pokaże...

**Szymon Wiśniewski,**  
Fot. Facebook  
A. Gembickiej

## Kiermasz Choinkowy

## Jodła Kaukaska

STANDARD

**Świąteczna choinka**

**Białkowo 49B (k. Eurogazu)**  
**87-400 Golub-Dobrzyń**  
**tel. 787 908 737**  
**886 338 511**

**Swiateczna.Choinka.5**



Pociąg do Rypina powrócił po 21 latach przerwy

# Ogólnopolski konkurs rozstrzygnięty

**GOLUB-DOBRZYŃ** ▶ „Potyczki wierszowane” to tytuł konkursu dla młodych poetów z całej Polski. Konkurs rozgrywany jest cyklicznie na Zamku Golubskim. Właśnie rozstrzygnięto jego kolejną edycję



Zamek Golubski

Organizatorem konkursu był Oddział PTTK im. Zygmunta Kwiatkowskiego w Golubiu-Dobrzyniu, a sama zabawa odbywała się pod patronatem wojewody kujawsko-pomorskiego, Kuratorium Oświaty w Bydgoszczy, burmistrza Golubia-Dobrzynia oraz starosty golubsko-dobrzyńskiego. Była to już V edycja imprezy, która na stałe wpisała się w kalendarz zamkowych wydarzeń. Jej celem jest pobudzenie wrażliwości poetyckiej wśród młodych ludzi, szukanie nowych talentów literackich oraz promocja naszego miasta.

W związku z aktualną sytuacją epidemiologiczną, z której wynikają m. in. wprowadzone kwarantanny w wielu klasach szkół uczestniczących w tegorocznej edycji ogólnopolskiego konkursu poetyckiego „Turniej na Zamku – potyczki wierszowane” oraz w trosce o bezpieczeństwo uczestników, jurorów i gości, organizator podjął decyzję o odwołaniu gali finałowej, która miała odbyć się w 4 grudnia 2021 r. na Zamku Golubskim.

Ogłoszenie wyników miało więc formę online i nastąpiło 11 grudnia 2021 r. o godz. 12.00 na



Jury konkursu podczas obrad

stronie Zamku Golubskiego.

Po eliminacjach, które trwały od 1 października do 8 listopada, do finału konkursu spośród zgłoszonych prawie 100 wierszy z całej Polski jury zakwalifikowało 50 w 4 kategoriach wiekowych. Kategoria I – klasy 1-4, kategoria II – klasy 5-8, kategoria III – uczniowie pozostałych szkół oraz kategoria dodatkowa: wiersz o tematyce związanej z miastem Golub-Dobrzyń.

Jury konkursu, a zasiadały w nim osoby znające się na poezji, w szeroko pojętym znaczeniu, wyłoniło laureatów w poszcze-

gólnych kategoriach. W kategorii najmłodszej pierwsze miejsce zajęła Julia Kocot z Bytomia, drugie miejsce zajął Igor Przybyłowski z Sierpca, a na trzecim miejscu plasowała się Nikola Włódecka.

W kategorii klas V-VIII laureatem została Zofia Lebowska z Węgierska, na drugim miejscu uplasowała się Aleksandra Pochwatka z Lublina, a na trzecim miejscu Weronika Głowacka z Karnkowa. W trzeciej kategorii, tj. uczniów szkół ponadpodstawowych, na pierwszym miejscu decyzją jury znalazła się Aleksandra Kowal z Ostrowca Święto-

krzyskiego, drugie miejsce zajęła Julia Twardowska z Augustowa, a trzecie miejsce przyznano Paulinie Krupie z Łomży.

Przyznano również nagrody za wiersz związany z Golubiem-Dobrzyniem. Tutaj pierwsze miejsce zajęła Zuzanna Pankowska z Radzik Dużych. Wyróżnienie w tej kategorii otrzymała także Dominika Sztonyk z Torunia. Wyróżnienie prezesa Oddziału PTTK w Golubiu-Dobrzyniu w tej kategorii otrzymała także Lena Dobies z Lubowidza.

(Maw),  
fot. nadesłane

## Gmina Radomin

### Idą święta, o kartce pamiętaj

Szkoła Podstawowa im. Dziewanowskich w Płonnem po raz drugi włączyła się w projekt ogólnopolskiej kampanii społecznej „Idą święta, nie o smsie lecz o kartce pamiętaj”, której organizatorem jest Fundacja „Dbam o Mój Z@sięg”.



Celem akcji jest zwrócenie uwagi wszystkich polskich rodzin na to, jak ważne są bezpośrednie relacje osobiste, szczególnie pamięć o członkach

swojej rodziny, wspólne spędzanie czasu wolnego, jak również – a może nawet przede wszystkim – kultywowanie tradycji pisanie kartek świątecznych. Ak-

cja ma na celu uzmysłowienie sobie, że „sms” nie zastąpi świątecznej pocztówki i ma zachęcać do tego, aby w okresie świąt Bożego Narodzenia w sposób świadomy odłożyć media cyfrowe.

Wspólne pisanie kartek ma na celu także zwrócenie uwagi na ważność relacji międzyludzkich w świecie zdominowanym przez nowe technologie, jak również rozwijanie kreatywności, wrażliwości estetycznej, uzdolnień plastycznych i językowych u dzieci, wspólne spędzanie czasu wolnego oraz kultywowanie tradycji pisanie kartek świątecznych. Dzięki zaangażowaniu szkół dzieci poznają rodzinne historie, dowiedzą się jaką drogę przebywa kartka świąteczna wysłana w tradycyjny sposób.

Koördynatorem akcji w szkole jest Dawid Stachowski.

(ak),

fot. nadesłane

## Golub-Dobrzyń

### Koncert dla Mai

W piątek 10 grudnia w Domu Kultury w Golubiu-Dobrzyniu odbyły się dwa koncerty i licytacje dla Mai Skrzynieckiej.



Maja Skrzyniecka choruje na SMA. Cały powiat golubsko-dobrzyński organizuje imprezy, licytacje i zbiórki na najdroższy lek (9 milionów złotych), który zahamuje rozwój rdzeniowego zaniku mięśni u dziewczynki. Podczas koncertu zebrano 1.675 złotych. W licytacjach braли udział radni miejscy: Marek Stawski i Jolanta Rzeszotarska.

Z przyczyn chorobowych nie

mógł wystąpić ks. Tomasz Gerek z Parafii św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Dobrzyniu. Czaudu dał zespół Kavoo z niesamowitym głosem Katarzyny Malinowskiej. Na bębnach wymiatała jak zawsze Anna Sikorska. Zaśpiewać specjalnie dla Mai przyjechał z Łodzi do Golubia-Dobrzynia Maciej „Święty” Jankowski.

Tekst i fot.  
Aneta Gajdemska

# Pobiegli dla Marcina

**KOWALEWO POMORSKIE** ➤ 6 grudnia uczniowie i nauczyciele Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim, wraz z wieloma innymi miłośnikami lekkoatletyki, uczestniczyli w II Charytatywnym Biegu Mikołajkowym. Tym razem organizatorzy wydarzenia zbierali pieniądze na rehabilitację Marcina Małeckiego, który walczy o powrót do zdrowia po zakażeniu koronawirusem COVID-19. Opłaty wpisowe oraz darowizny sponsorów pozwoliły zebrać na szczytny cel niemal 3,3 tys. złotych

II Charytatywny Bieg Mikołajkowy odbył się na Stadionie Centrum Rekreacji i Sportu w Kowalewie Pomorskim. Pieniądze zebrane podczas imprezy zostały w całości przekazane na leczenie i rehabilitację Marcina Małeckiego. Jak wyjaśnia Ewa Szewczyk, pedagog Zespołu Szkół w Kowalewie Pom., do zorganizowania tej akcji charytatywnej zainspirowała organizatorów Mariola Karpińska. – Pani Mariola przyjaźni się z bohaterem naszej akcji. Obecnie mieszka w Warszawie, ale pochodzi z Kowalewa Pomorskiego, poznałyśmy się pracując w miejscowej świetlicy socjoterapeutycznej – mówi Ewa Szewczyk. Zbiórka na leczenie i rehabilitację Marcina Małeckiego prowadzona jest także na portalu <https://pomagam.pl/marcinstajenanogi>.

W marcu tego Marcin trafił do szpitala z powodu pogarszającego się stanu zdrowia, spowodowanego COVID-19. Przez 4 miesiące walczył o życie, jego stan był krytyczny. Lekarze wprowadzili go w 2,5 miesięczną śpiączkę farmakologiczną. Przeszedł sepsę i wiele poważnych operacji płuca. – Obecnie nie jest w stanie samodzielnie wykonywać codziennych czynności. Potrzebuje ciągłego wsparcia drugiej osoby. Ma zdiagnozowaną polineuropatię obwodową (ruchową), nie porusza stopami, podejmuje próby chodzenia z pomocą chodzika, co jest ogromnym wysiłkiem ze



względem na bardzo słabą wydolność płuc, jak i powstały w wyniku kilkumiesięcznego leżenia zanik mięśni – wyjaśnia Ewa Szewczyk.

Marcin każdego dnia walczy o swoje zdrowie. Koronawirus pokonał silnego, wysportowanego mężczyznę, jakim był do tej pory. – Zawsze był człowiekiem pełnym pasji. Jego fascynacja sztukami walki przerodziła się w pracę zawodową – od wielu lat jest Instrukтором Tai Chi Sanbei i Tai Combat. Jest doktorem psychologii. Przez wiele lat był wykładowcą psychologii społecznej

na SWPS w Warszawie. Zajmuje się dziennikarstwem – jest redaktorem naczelnym Postradia; stworzył cykl audycji edukacyjnych pod nazwą Okiem Rozumu, w których porusza tematy trudne i uznane jako „niewygodne”. Zajmuje się również dziennikarstwem muzycznym – opisując Marcina przyjaciela.

Uczestnicy charytatywnego biegu mieli szansę wylosować atrakcyjne nagrody, m.in. wizytę w gabinetach kosmetycznych, sesję zdjęciową, wywołanie zdjęć, wymianę opon czy pyszną kolację.

– II Charytatywny Bieg Mikołajkowy „Postawmy Marcina na nogi” przeszedł już do historii. Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy wsparli naszą akcję – pobiegli z nami na Stadionie, a także wirtualnie w kraju i za granicą – mówi Bogdan Oskwarek, dyrektor Zespołu Szkół. W biegu wzięło udział ponad 100 osób! Dziękujemy wszystkim uczestnikom, a także firmom, instytucjom oraz osobom prywatnym, które wsparły finansowo i rzeczowo organizację naszego biegu. Bez Państwa pomocy nie byłoby możliwe zebranie poka-

nej kwoty 3 tys. 296,30 zł wpłaconych bezpośrednio do skarbonki na rehabilitację Marcina. Ponadto doliczyć trzeba także dodatkowe kwoty, przekazane bezpośrednio na konto [www.pomagam.pl/marcinstajenanogi](https://pomagam.pl/marcinstajenanogi) na nogi, więc efekt akcji na pewno jest jeszcze bardziej imponujący – podsumowuje dyrektor Oskwarek. – Podziękowania kierujemy również w stronę Świetlicy Socjoterapeutycznej w Kowalewie Pomorskim oraz Centrum Rekreacji i Sportu za współorganizację akcji – podkreśla Bogdan Oskwarek.

Wśród licznych grona ofiarodawców, którzy wsparli charytatywną loterię, znaleźli się: Urząd Miasta Kowalewo Pomorskie, Centrum Rekreacji i Sportu w Kowalewie Pomorskim, firma Gra-Mar, Zakład fotograficzny – Lubomir Mirecki, Zdjęciarnia – Ewa Wojciechowska, KM – Kosmedica, Kosmetologia Nowoczesna – Iga Piątek, Auto-Oliver Piotr Bukowski, Olymp Siłownia i Fitness, Ogrody Joli – Maria Wiśniewska – Staszak, Stowarzyszenie Działamy Razem, Artno – agencja reklamowa, Autoholicy – Paweł Świerad, Gabinet Masażu i Rehabilitacji Rehabilis – Ewelina Pakuła, Piekarnia Łabich, Kuźnia Smaków, Osada Karbówko, Hurtownia Instalacyjno-Sanitarna – Robert Rutkowski, Eljot – firma z Frydrychowa.

(tekst i fot. krzan)



# Pamiętają o seniorach

**KOWALEWO POMORSKIE** ➤ Nie każdy senior wymaga specjalistycznej opieki. Jednak są wśród nich także i tacy, którzy takiej pomocy potrzebują na co dzień. Gmina Kowalewo Pomorskie bierze udział w projekcie organizowanym przez nasze województwo zatytułowanym „Kujawsko-Pomorska teleopieka”



Oprócz Kowalewa Pomorskiego bierze w nim udział jeszcze 78 gmin. Projekt realizowany jest do końca 2023 r. i jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej. Wkład własny Gminy Kowalewo Pomorskie to prawie 18 tys. zł. Na początku listopada 17 mieszkańców gminy otrzymało bransoletki życia. Zostały one wręczone na spotkaniu, na którym byli przedstawiciele MGOPS,

bezpośrednio odpowiedzialni za realizację projektu. Seniorzy przeszli krótkie szkolenie z zakresu obsługi bransoletek.

Jak się okazało, obsługa urządzenia jest bardzo prosta. Mają one zaledwie jeden przycisk, którego naciśnięcie powoduje połączenie się z telecentrum. Wypożyczone są w głośnik i mikrofon tak, aby konsultant mógł w łatwy sposób porozumieć się z wyma-

gającym pomocy podopiecznym. Sygnał do centrum jest wysyłany również w przypadku, gdy osoba nosząca opaskę upadnie, bądź jej parametry życiowe będą odbiegały od normy.

Tym samym opieka nad seniorami stała się o wiele prostsza i skuteczna. Mamy nadzieję, że ilość bransoletek wzrośnie.

**Opr. (Maw), fot. UM Kowalewo Pomorskie**

Golub-Dobrzyń

## Wyjątkowe karty do kupienia

Karty świąteczne to tradycja, którą kultywują Polacy. Jednak czy ona przetrwa w czasie wszechobecnego internetu?



Święta Bożego Narodzenia już za niecałe dwa tygodnie. To już najwyższy czas na wysyłanie do najbliższych kart świątecznych. Co na karcie? Oczywiście życzenia świąteczne. W dobie internetu zwyczaj ten pomału jednak zaczyna zanikać, zwłaszcza wśród młodego pokolenia. Jednak pokolenie trochę starsze nie ma zamiaru zrezygnować z tej tradycji.

Więc kupujemy kartki świąteczne. Ich mnogość i możliwość wyboru tej jedynej jest bardzo duża. Jednak znaleźć oryginalną kartkę świąteczną nie jest łatwo. Dla tych poszukujących nasza biblioteka znalazła pomoc. Czytelnicy miejskiej księgarni mogą

skorzystać z kiermaszu oryginalnych kart świątecznych.

Wybierając unikatowe kartki świąteczne, ręcznie robione, tworzone ze starannością i pasją, na pewno zachwycą obdarowane osoby. Ręcznie robione kartki na Boże Narodzenie to też wspaniały pomysł na przesłanie komuś najlepszych życzeń. Ich autorką jest Karolina Kaźmierkiewicz, znana już bywalcom biblioteki z umiejętności rysowania komiksów w stylu „Manga”.

Kiermasz jest czynny codziennie w godzinach otwarcia biblioteki. Cena jednej karty świątecznej to wydatek od 5 do 15 zł.

**Tekst i fot. (Maw)**

Golub-Dobrzyń

## Świątecznie u dyskutantów

Dyskusyjny Klub Książki skupia miłośników książek. Ich pasją jest nie tylko czytanie, ale również dyskusja o literaturze.



DKK w Golubia-Dobrzyniu jest skupiony wokół biblioteki miejskiej. Jego członkowie spotykają się raz w miesiącu i omawiają przeczytane książki. Jednak częstotliwość ich spotkań w ostatnim okresie była mocno ograniczona z uwagi na panującą pandemię koronawirusa. W ostatni poniedziałek odbyło się spotkanie DKK, ale już w wydaniu świątecznym. Nie było dyskusji o książkach, ale o zbliżających się świętach, chociaż nie tylko.

– Członkiem DKK jestem blisko już od 15 lat – mówi Danuta Wolińska. – Bardzo lubię czytać książki, zwłaszcza te dotyczące życiorysów sławnych osób oraz podróznice. Spotkania w DKK są zawsze bardzo ciekawe. Z członkami naszego

klubu spotykam się również na gruncie prywatnym i w ramach Uniwersytetu Trzeciego Wieku. To dobrze, że istnieje możliwość spotykania się w gronie osób o tych samych zainteresowaniach.

Na spotkaniu nie mogło zabraknąć świątecznych życzeń, które członkom klubu złożyła Ewa Kaźmierkiewicz, opiekunka DKK i Barbara Wasiluk, szefowa biblioteki. Nie zabrakło także świątecznych elementów, czyli kawy i ciastek, a każdy z uczestników spotkania otrzymał prezent. W tym roku była to ozdobna bombka choinkowa.

My również dołączamy się do świątecznych życzeń.

**Tekst i fot. (Maw)**

# Mają patrona już od 13 lat

**GMINA RADOMIN** ➤ 6 grudnia w Szkole Podstawowej w Płonnem obchodzono jubileusz 13-lecie nadania placówce imienia Jana Nepomucena i Dominika Dziewanowskich



Obchody rozpoczęły się mszą w kościele Św. Jakuba Apostoła w Płonnem. Później przyszedł czas na najważniejsze tego dnia wydarzenie, czyli uroczystą akademię w szkole. Przybyli na nią nie tylko uczniowie, ale także rodzice oraz przedstawiciele władz gminy Radomin, wraz z radnymi.

– 6 grudnia dla naszej społeczności jest najważniejszą datą

w kalendarzu szkolnych uroczystości – powiedziała dyrektor placówki Małgorzata Marcinkowska. – Trzyście lat temu Szkoła Podstawowa w Płonnem otrzymała imię Dziewanowskich. Ten dzień to kolejny etap tworzenia tradycji naszej placówki. Jest to dla uczniów oraz nauczycieli czas, w którym przypominamy patronów i oddajemy cześć ich

pamięci. Wszyscy pracownicy starają się, aby uczniowie odpowiadali sobie na pytanie: czy swoim codziennym zachowaniem dają świadectwo tego, że szkoła jest godna nosić imię bohaterów Ziemi Dobrzyńskiej? Drodzy uczniowie, pamiętajcie że w obecnym, komercyjnym świecie trzeba być odważnym i mądrym. Odważnym, aby kierować się wpojony-



mi przez rodziców i nauczycieli zasadami. Mądrym, by nie dać się zwieść temu, co powierzchowne, by nie ulec manipulacjom kultury masowej i środkom przekazu.

Następnie rozpoczęły się występy. Dzieci i młodzież pod kierownictwem Dawida Stachowskiego i Mariusza Fydryszewskiego przygotowały bogaty i zapadający w pamięć program.

Później głos zabrał wójt gminy Radomin Piotr Wolski. Uroczysta akademii nie była ostatnim akcentem tego ważnego dnia. Uczniowie wzięli udział także w konkursie wiedzy o patronach swojej szkoły oraz o gminie Radomin.

(ak),  
fot. nadesłane



# Mikołaj z aplauzem

**KOWALEWO POMORSKIE** ▶ Mikołaj odwiedził nie tylko Golub-Dobrzyń. Zdążył również do Kowalewa Pomorskiego, gdzie spotkał się z dużym uznaniem



W pierwszy poniedziałek grudnia Kowalewo Pomorskie odwiedził św. Mikołaj. Towarzyszyli mu nierozdzielnie śnieżynka i małe elfy. Podczas swojego spaceru ulicami miasta napotkanym mieszkańcom wręczał niespodzianki. Kulminacją spaceru to kowalewski rynek, gdzie na osobę św. Mikołaja czekały tłumy najmłodszych. Tu Mikołaj okazał się również szczodry i najmłodszy

mogli liczyć na drobne słodkie prezenty. Jednak to nie wszystkie atrakcje związane z tą wizytą.

Gorącą atmosferę mikołajkową zapewniły przygotowane animacje, quiz wiedzy o św. Mikołaju. Chętni mogli sobie zrobić pamiątkowe zdjęcie z Mikołajem, a tych osób nie brakowało. Były także tańce i świąteczne piosenki.

Dla wszystkich chętnych cze-

kała również ciepła kawa i herbata w ośrodku kultury. Ponadto burmistrz Jacek Żurawski oraz wszystkie chętne dzieci symbolicznie zasadzili małą choinkę na kowalewskim rynku. Punkt kulminacyjny to oczywiście świąteczne iluminacje, które mają wszystkim przypominać o nadchodzących świętach Bożego Narodzenia.

Poniedziałkowy wieczór to

„Mikołajkowe bajki” przygotowane przez teatr „Vaśka” z Torunia. Scena MGOK była także świadkiem bajek opowiadanych przez św. Mikołaja. Czy to wszystko?

Jeszcze w tym dniu odbył się bieg zorganizowany przez Zespół Szkół w Kowalewie Pomorskim pod nazwą „Postawmy Marcina na nogi”. Każdy z uczestników otrzymał upominek od Mikołaja, a także mógł skosztować

przygotowanych przez uczniów tejże szkoły pasztecików i barszczu (więcej o wydarzeniu na str. 6.).

Św. Mikołaj w Kowalewie Pomorskim miał pracowite popołudnie, ale warto było zobaczyć uśmiech na twarzach naszych dzieci.

**Opr. (Maw), Fot. UM Kowalewo Pomorskie**



**Kowalewo Pomorskie**

## Ponad dwieście prac od najmłodszych

Kartki świąteczne to między innymi symbol Bożego Narodzenia. W handlu jest wiele tego typu kartek, ale ta własnoręcznie zrobiona ma największy urok.

W pierwszych dniach grudnia w siedzibie Urzędu Miasta w Kowalewie Pomorskim nastąpiło rozstrzygnięcie konkursu plastycznego zatytułowanego „Na najpiękniejszą kartkę Bożonarodzeniową 2021 r.” organizowanego przez Referat Administracji i Obsługi Urzędu. Przypomnijmy, to jeden z konkursów świątecznych organizo-

wanych przez władze Kowalewa Pomorskiego z okazji świąt. Odbywał się w różnych kategoriach wiekowych. Do rozstrzygnięcia pozostał jeszcze konkurs na szopkę bożonarodzeniową.

Na konkurs wpłynęło łącznie 218 prac, a komisja miała nie lada dylemat. Wszystkie kartki były przepiękne. Tym niemniej wyłoniono zwycięzców. W ka-

tegorii najmłodszej, czyli dzieci w wieku 3-6 lat zwyciężyła Marta Huzior ze Szkoły Podstawowej w Kowalewie Pomorskim. W tej kategorii wyróżniono także Szymona Karczewskiego i Nikolę Kowalską.

W drugiej kategorii, czyli uczniów klas I-III szkoły podstawowej zwyciężył Jakub Kowalski ze Szkoły Podstawowej w Kowa-

lewie Pomorskim, a wyróżniono Julię Syper i Małgorzatę Sankiewicz. Kategorie trzecia to z kolei uczniowie klas IV-VI szkoły podstawowej i tu laureatem została Natalia Boniecka ze Szkoły Podstawowej w Kowalewie Pomorskim. Wyróżnienie otrzymali natomiast Wojciech Wojciechowski i Zofia Wojciechowska.

W kategorii najstarszej, czy-

li uczniów klas VII-VIII szkoły podstawowej zwyciężył Bartosz Buczkowski ze Szkoły Podstawowej w Wielkiej Łące, a wyróżniono Monikę Rączkę i Bartosza Tułodzieckiego. Laureaci konkursu swoje nagrody odbiorą w uzgodnionym terminie ze względu na pandemię koronawirusa.

**Opr. (Maw)**

# Historyczne kichnięcie

**CIEKAWOSTKA** ♦ Na zdrowie! – mówimy zwykle po tym, gdy ktoś w otoczeniu kichnie. Dziś to jedna z form grzeczności, ale dawniej było to prawdziwe życzenie



W VI wieku, za czasów papieża Grzegorza I panowała we Włoszech zaraza. Papież nakazał wówczas odmawiać modlitwę błagalną w chwili, gdy usłyszy kichnięcie drugiej osoby. Pierwotnie nie mówiono „na zdrowie”, ale „niech Bóg pobłogosławi”. Jeszcze nie

tak dawno polskie matki lubiły również używać zwrotu „Bozia daj zdrówieńko!”, gdy usłyszały kichnięcie ich dziecka. Życzenie zdrowia przy kichaniu stało się powszechne w całej Europie w połowie VIII wieku.

Inna wersja mówi o tym,

że podczas kichania może nieopatrnie dojść do rozłączenia duszy od ciała. Były to jeszcze wierzenia pierwszych chrześcijan. Kichanie uważano także za otwieranie ciała na działanie diabła. Jeszcze inni pierwsi chrześcijanie dodawali, że kichanie to objaw bronięcia się przed siłami nieczystymi, które usiłują wtargnąć do naszego ciała. Identyczne wierzenia mieli afrykańscy Zulusi. Myśleli, że jest ono rezultatem łechtania wnętrza nosa przez ducha usiłującego dostać się do naszego ciała. Duchem tym miała być dusza bliskiej osoby, która chciała nam doradzić w trapiących nas problemach.

Starożytni Grecy uważali kichanie za omen potwierdzający wolę bogów. Pisarz Homer w swoim dziele pod nazwą Odyseja opisał sytuację, w której żona Odysa mówi, że jej mąż wróci z wojny i zrobi porządek w królestwie. W tym momencie kicha jego syn Telemach. Żona Odysa odczytała kichnięcie jako gest

potwierdzający wolę bogów i potwierdzenie prawdziwości swych słów. Tak i dziś niektórzy w Polsce mówią po kichnięciu kogoś bliskiego podczas rozmowy słowo „prawda!”.

Kichnięcie potrafiło mieć znaczenie historyczne. W 401 roku przed Chrystusem Ateńczycy zetknęli się w bitwie z Persami. Wojskami greckimi dowodził generał Kseonofont. Przed potyczką wygłosił mowę, w której przekonywał, że są w stanie wygrać bitwę. W pewnym momencie jeden z żołnierzy miał kichnąć. To wlało wiarę w serca Ateńczyków, którzy następnie pokonali Persów.

W średniowiecznej Europie kichanie według wierzeń miało przybliżać śmierć. Życie ludzkie uznawano za sumę wdechów i wydechów. Kichanie uważano za spotęgowane wydychanie i przez to przyspieszające śmierć. Kontrowersyjny król Anglii Karol II umierał w męczarniach. Medycy nie byli w stanie wyleczyć go, więc chcieli oszczędzić

tortur i mąk oraz doprowadzić do szybszej śmierci. Nie wolno było jednak zabijać króla ani podawać mu trucizny. Medycy wpadli więc na pomysł, by króla dobić kichaniem. Do tego celu użyli oparów amoniaku.

Tyle o świecie, ale przyjrzyjmy się bliżej Słowianom, czyli naszym przodkom. Kichanie w naszej kulturze uważano za dobry sposób wróżenia. Wyróżniali kichanie „lewe” i „prawe”. To pierwsze było niekorzystną wróżbą.

W Azji kichanie wiązano z przekonaniem, że jesteśmy wówczas przez kogoś obgadywani. W polskie kulturze przesąd wiąże fakt obgadywania z pieczeniem policzków. Jednak i u nas znajdziemy bliskość do azjatyckiej kultury. Na dawnych kresach Polski wierzono, że gdy dziewczyna kicha bez przyczyny, to znak że jest obgadywana przez teściową. Analogicznie z kichania wróżyli o swoich teściowych zięciowie.

(pw)

## XX wiek

# Składka na budżet

Polska po 1918 roku powstawała dzięki temu, że zwykli zjadacze chleba w okresie przełomowym dokładali się do budowy Polski, przekazując olbrzymie ilości pieniędzy. Wśród nich były także setki osób z powiatu lipnowskiego.

Odrodzone w listopadzie 1918 roku państwo polskie było biedakiem. Mieszkańcy posiadali pieniądze rosyjskie, niemieckie i austriackie, ale często ich wartość była mizerna. Działo się tak, ponieważ Niemcy jak i Rosja były państwami na skraju upadku lub upadłymi. Najważniejszą rzeczą było więc dla polskich polityków przygotowanie wojska oraz skarbu. Aby zdobyć pieniądze, które byłyby początkiem skarbu państwa, należało zaciągnąć pożyczkę u obywateli. Nazwano ją Polską Pożyczką Państwową. Mówiąc dzisiejszym językiem ekonomicznym, były to obligacje oprocentowane na 5,25% rocznie. Obywatel szedł do banku lub innej instytucji państwowej i wykupował pożyczkę. – Każdy Polak, który rozumie interes swej ojczyzny i swój własny, niechaj kupi Polską Pożyczkę Państwową – zachęcały ogłoszenia.

Ludzie niekoniecznie chętnie oddawali swoje pieniądze

państwu, którego istnienie było jeszcze wielką niewiadomą. Mimo to w powiecie lipnowskim bardzo wiele osób oddało swoje oszczędności. Byli wśród nich księża, jak np. ks. Kalinowski z Dobrzynia nad Wisłą, który przeznaczył przynajmniej 500 rubli na pożyczkę. Rekordziści wpłacali po kilka tysięcy rubli lub marek, np. J. Karczewski ze Steklina (3100 marek). Wpłaty przyjmowano w banku w Lipnie oraz w urzędach pocztowo-telegraficznych.

Drugą formą pomocy odradzającemu się państwu były ofiary na Skarb Narodowy. Zgodnie z nazwą ofiara była bezzwrotna. Nie dziwi więc, że wpłaty były niższe, ale ciekawe jest to, co oprócz pieniędzy oddawali skarbowi państwa mieszkańcy powiatu lipnowskiego. T. Piętka z Lipna przekazał 64 karaty miedzi i odrobinę niklu. Dzieci państwa Cywińskich z Kikoła ofiarowały złotą bransoletkę, sygnet, kolczyki

i gilzę (łuskę) od kuli armatniej. F. Anarska z Kłobukowa nie zawahała się oddać swojej ślubnej obrączki. Ksiądz Borkowski z Tłuchowa ofiarował srebrny, pozłacany krzyż z łańcuchem. Dokładali się nawet przedstawiciele najniższych warstw, np. służba folwarczna. Ta ze Świętosławia ofiarowała 4 ruble i 50 fenigów.

Budżet odrodzonej Polski był bardzo monotematyczny. 60% przeznaczano na wojsko. To ono musiało za kilka miesięcy stawić czoła Armii Czerwonej. Bardzo popularne były dary z przeznaczeniem na „żołnierza polskiego”. Tu również przeważały pieniądze, ale trafiały się też przedmioty. Niejaki Skarzyński z folwarku Kawęczyn ofiarował rannemu żołnierzowi 2 koszule i kalessony. Pracownicy Wydziału Budowlanego w starostwie lipnowskim ofiarowali się oddawać 2% swoich pensji na wojsko.

(pw)

## Postać

# Miłośniczka torfu

W 1933 roku Irena Dąbkowska – botanik, geolog i filozof w jednej osobie – zbierała dane dotyczące torfowisk występujących licznie na ziemi dobrzyńskiej. Obecnie powierzchnia torfowisk maleje z uwagi na zmiany klimatyczne i rozwój rolnictwa.

Wspominana Irena Dąbkowska po zakończeniu studiów pracowała jako nauczycielka. Później dostała się na uniwersytet, ale za darmo, z uwagi na pasję botaniczną jeździła po Polsce i przygotowywała rozmaite opracowania. W 1933 przybyła na ziemię dobrzyńską. Nie posiadała specjalistycznego sprzętu. Wgłęb torfu dokopywała się ręcznie. Wyróżniła trzy rodzaje torfowisk. Pierwsze istniały w pobliżu istniejących jezior. Inne był zatorfionymi, zarośniętymi jeziorami. Trzeci tyop to torfowiska w naturalnych zagłębieniach terenu. Badała także florę od pyłków roślin, po drzewa. Starła się odkryć cały profil danego torfowiska.

Za przykład posłuży nam torfowisko w pobliżu wsi Wielgie, w dzisiejszej gminie Zbójno. Młoda naukowiec dokopała się tu do głębokości 2,8 metra. Po

drodze natknęła się na kilka różnych rodzajów torfu oraz na pyłki roślin typowych dla okolic jezior. Opisała również torfowiska w Chalinie, ale tu miały one głębokość tylko metra. W niektórych przypadkach nie była w stanie kontynuować badań, ponieważ nie mogła dokopać się do dna. Najgłębszy jej podkop wynosił 4 metry i dotyczył torfowiska w Wylazłowie.

Irena Dąbkowska torfowiskami zajmowała się przez prawie całą karierę. Pracowała także w czasie II wojny światowej, ale jej losy po 1942 roku nie są znane. Ostatnia informacja pochodziła od niej w czasie, gdy dołączyła do oddziału partyzanckiego na Polesiu. Znała tamtejsze bagna i torfowiska znakomicie. Najprawdopodobniej również tam zakończyła życie.

(pw)

# 40 lat minęło

**XX WIEK** ➤ W poniedziałek obchodziliśmy 40. rocznicę wprowadzenia w Polsce stanu wojennego. 13 grudnia 1981 roku na terenie całego kraju wprowadzono godzinę milicyjną, internowano działaczy opozycyjnych. Na ulicach pojawili się żołnierze, milicjanci oraz pojazdy wojskowe. Na prawie miesiąc odwołano zajęcia szkolne



W czasie stanu wojennego na ulicach wielu miast w Polsce pojawiły się czołgi – zdjęcie ze Zbąszynia

13 grudnia 1981 roku o godzinie 0:00 oddziały Zmotoryzowane Odwoły Milicji Obywatelskiej (ZOMO) rozpoczęły w całym kraju akcję aresztowania działaczy opozycyjnych. W akcji brali udział również żołnierze Wojska Polskiego i funkcjonariusze Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Na ulice miast wyjechało 1750 czołgów i 1400 pojazdów opancerzonych, 500 wozów bojowych piechoty, 9000 samochodów, a na niebie pojawiło się kilka eskadr helikopterów i samoloty transportowe. W wyniku specjalnej akcji pod kryptonimem „Azalia”, w ciągu kilkunastu minut wojsko opanoowało w całym kraju centrale telefoniczne. W ten sposób wyłączono w Polsce wszystkie telefony.

Rano o godzinie 6.00 generał Wojciech Jaruzelski ogłosił w radiu wprowadzenie stanu wojennego. Mówił między innymi: „Ojczyzna nasza znalazła się nad przepaścią. Dorobek wielu pokoleń, wzniesiony z popiołów polski dom ulega ruinie. Struktury państwa przestają działać. Gaspodarcze zadawane są codziennie nowe ciosy. Warunki życia przytłaczają ludzi coraz większym ciężarem. Przez każdy zakład pracy, przez wiele polskich domów, przebiegają linie bolesnych podziałów. Atmosfera niekończących się konfliktów, nieporozumień, nienawiści – sieje spustoszenie psychiczne, kaleczy tradycje tolerancji. Strajki, gotowość strajkowa, akcje

protestacyjne stały się normą. Wciąga się do nich nawet szkolną młodzież. Wczoraj wieczorem wiele budynków publicznych było okupowanych. Padają wezwania do fizycznej rozprawy z „czerwonymi”, z ludźmi o odmiennych poglądach. Mnożą się wypadki terroru, pogroźki i samosądów moralnych, a także bezpośredniej przemocy”.

W stanie wojennym ograniczono możliwość przemieszczania się wprowadzając godzinę milicyjną (w początkowym okresie od 19:00, następnie od 22:00 do 6:00). Zakazano zmiany miejsca pobytu bez uprzedniego zawiadomienia władz administracyjnych. Wstrzymano wydawanie prasy. W całym kraju wychodziły tylko dwa tytuły „Trybuna Ludu” i „Żołnierz Wolności” oraz kilka pism terenowych np. „Gazeta Pomorska”. Zarządzono również wstrzymanie wyjazdów zagranicznych a także na miesiąc zamknięto szkoły.

W reakcji na wprowadzenie stanu wojennego działacze „Solidarności” podjęli akcje protestacyjne. Strajkowano m.in. w Stoczni Gdańskiej im. Lenina, Hucie im. Lenina w Krakowie, Fabryce Samochodów Ciężarowych w Lublinie, Stoczni im. Warskiego w Szczecinie, w Hucie Katowice. Największy opór stawiały siłom bezpieczeństwa kopalnie węgla kamiennego na Śląsku. 15 grudnia oddział ZOMO został dwukrotnie wyparty z terenu kopalni „Manifest Lipcowy”

w Jastrzębiu-Zdroju, za trzecim razem kilkunastoosobowa grupa milicjantów otworzyła ogień do robotników, raniąc czterech z nich. Dzień później, w trakcie pacyfikacji kopalni „Wujek” w Katowicach funkcjonariusze ZOMO zastrzelili dziewięciu górników. Protesty robotnicze najdłużej trwały w kopalni „Ziemowit” w Łędzinach (do 22 grudnia) i kopalni „Piast” w Bieruniu, gdzie 1000 górników przebywało pod ziemią od 14 grudnia do 28 grudnia 1981. Był to najdłuższy trwający strajk w historii powojennego górnictwa.

16 grudnia 1981 w Gdańsku doszło do dużych manifestacji, w których udział wzięło około sto tysięcy ludzi. W czasie demonstracji w Gdańsku ranne zostały 324 osoby. Do podobnej wielotysięcznej demonstracji doszło 17 grudnia 1981 w Krakowie, gdzie również doszło do brutalnego rozpędzenia manifestantów przez służby bezpieczeństwa PRL.

W ciągu pierwszego tygodnia trwania stanu wojennego w więzieniach i ośrodkach internowania znalazło się około pięć tysięcy osób. Ogółem, w okresie trwania stanu wojennego, zostało internowanych dziesięć tysięcy osób, w tym ok. 300 kobiet, w 49 ośrodkach internowania na terenie całego kraju. Byli to głównie przywódcy NSZZ „Solidarność”, doradcy związku i związani z nim intelektualiści oraz działacze opozycji demokratycznej. Dalszym czterem ty-

sięcy osobom, głównie przywódcom oraz uczestnikom strajków i protestów, już 24 grudnia 1981 przedstawiono zarzuty prokuratorskie i osądzono, zwykle na kary więzienia (najwyższy wyrok 10 lat). Powszechną praktyką było zwalnianie działaczy NSZZ „Solidarność” z pracy i zmuszanie ich do emigracji z kraju.

28 grudnia, po stłumieniu ostatnich strajków w kopalni „Piast”, z pracy w tym zakładzie wyrzucono dwa tysiące robotników. Masowe zwolnienia załóg w strajkujących zakładach stosowano w skali całego kraju, z większą lub mniejszą intensywnością.

Sprzeciw wobec wprowadzenia stanu wojennego przybierał różne formy. Większość aktorów i twórców początkowo zbrojowała zaistniałą sytuację odmawiając występów w mediach państwowych, później jednak sprzeciw złągodniał. Przyczynił się do tego fakt weryfikacji dziennikarzy, w wyniku której zostało zwolnionych z pracy co najmniej 800 z nich. Zwykli obywatele przeciwni polityce gen. Wojciecha Jaruzelskiego, zaczęli nosić na ubraniu oporniki jako symbol protestu. Niektórzy z premedytacją spóźniali się do pracy, aby zmanifestować swoje poglądy polityczne. Symbolem nowego stylu pracy został ślimak i żółw. W wielu polskich miastach ludzie spontanicznie wydawali amatorskimi metodami ulotki i plakaty o treści antyrządowej i antykomunistycznej, a następnie kolportowali je w miejscach publicznych protestując przeciwko rządowi terroru i zaistniałej sytuacji. Na budynkach, zwłaszcza w trudno dostępnych miejscach, zaczęło się pojawiać coraz więcej antyrządowych napisów, na przykład takich jak; „WRON won za Don”, „Zima wasza wiosna nasza”, „Orła wrona nie pokona”. Symbolem oporu stał się oznaczający zwycięstwo znak V (victoria). Rozwijał się także podziemny ruch filatelistyczny, ze sprzedaży znaczków tzw. „pocztą Solidarności” finansowano część działalności opozycji. Dochodziło także do przemianowywania nazw ulic, w Nowej Hucie zmieniono nazwę Alei Róż na Zomostrasse, oraz udoskonalania metod walki z oddziałami ZOMO, np. pojemniki z lakierem utrudniającym widoczność

w pojazdach sił bezpieczeństwa, kolczatki lub noszenie kominarek ograniczających działanie gazu łzawiącego.

Co ciekawe w nocy z 29 na 30 kwietnia 1982 roku w Wodzisławiu Śląskim doszło do podłożenia ładunku wybuchowego. Opozycjoniści – górnicy wysadzili w powietrze pomnik z godłem Związku Radzieckiego.

31 sierpnia 1982 roku doszło w całym kraju do licznych demonstracji organizowanych przez „Solidarność”. Jednak mimo ostrości protestów pokazały one, że wpływy „Solidarności” słabną. Lech Wałęsa został wypuszczony z obozu internowania 14 listopada 1982 roku. Wraz z końcem 1982 roku stan wojenny został zawieszony. Do tej decyzji przyczyniła się mała skala protestów społecznych zapowiadanych przez podziemną „Solidarność”.

Wprowadzenie stanu wojennego do tej poru budzi duże kontrowersje wśród społeczeństwa i historyków. Co ciekawe według najnowszych badań opinii publicznej – ponad 40 procent Polaków uważa, że wprowadzenie stanu wojennego było słuszne. Tłumaczą oni, że istniało wówczas realne zagrożenie wprowadzeniem do Polski wojsk radzieckich. Mogła powtórzyć się sytuacja z Czechosłowacją w 1968 roku lub Węgier w 1956 roku. Generał Wojciech Jaruzelski utrzymywał, że jeśli stan wojenny nie zostałby wprowadzony, prawdopodobnie wojska radzieckie wkroczyłyby do Polski. Argumentował, że obowiązywała wówczas Doktryna Breżniewa, a armia radziecka było świetnie wyposażona i wyszkolona.

Nieco ponad 30 procent naszych obywateli uważa natomiast, że wprowadzenie stanu wojennego było złe. Historycy uważają natomiast, że wprowadzenie stanu wojennego było niezgodne z konstytucją PRL. Twierdzą, że Jaruzelski wprowadził zamach stanu. Zdaniem przeciwników decyzji podjętej przez generała Jaruzelskiego istnieją poważne dowody na to, że nie było realnej groźby interwencji wojsk Układu Warszawskiego, a generał wprowadził stan wojenny w celu utrzymania się u władzy PZPR.

**Szymon Wiśniewski;**  
**Fot. Solidarnosc.gov.pl**



# INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU GOLUBSKO-DOBZYŃSKIEGO



**Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu**

## OGŁOSZENIA DROBNE

### Auto-Moto Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

### Nieruchomości Do wynajęcia

Posiadam do wynajęcia, plac do szkolenia kierowców KAT : "B". W Ryplinie, przy ul. Koszarowa 27, teren jest utwardzony, oświetlony i ogrodzony. Kontakt tel. 607-568-972

### Działki

Działki budowlane na sprzedaż na Białkowie po 1000m<sup>2</sup> 661-054-087

Na sprzedaż działka budowlana 8,5 ar gmina Wielgie powiat Lipnowski, tel. 54 289 73 47

### Rolnictwo Inne

Sprzedam orzech włoski średni. Wielgie powiat Lipnowski, tel. 54 289 73 47

### Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, waga, tel. 725 804 742

PKS Dworzec Autobusowy  
ul. Sokołowska 11  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 28 19

### Oświata

Specjalny Ośrodek  
Szkolno-Wychowawczy  
we Wielgim  
Wielgie 80a  
87-645 Zbójno  
tel. 54 280 19 08

Publiczna Szkoła Muzyczna  
I stopnia w Golubiu-Dobrzyniu  
ul. Konopnickiej 15  
tel. 535 353 977  
Filia w Kowalewie Pomorskim  
ul. Odrodzenia 7  
tel. 535 353 786

Zespół Szkół  
im. Lecha Wałęsy  
w Kowalewie Pomorskim  
ul. Św. Mikołaja 6  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
tel. 56 684 15 03

Zespół Szkół nr 2  
ul. Kilińskiego 31  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 25 49  
fax: 56 683 47 07

Zespół Szkół nr 1  
im. Anny Wazówny  
ul. PTTK 28  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel./fax: 56 683 54 50

Zespół Szkół Mieszkich  
(Szkoła Podstawowa nr 2  
im. Orła Białego,  
Ogólnokształcąca Szkoła  
Sztuk Pięknych)  
ul. Żeromskiego 11  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 20 26

Zespół Szkół nr 3  
ul. Konopnickiej 15  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 25 53

Szkoła Podstawowa nr 1  
im. Konstytucji 3 Maja  
ul. Zamkowa 19  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 25 56

Przedszkole Publiczne nr 2  
im. Marii Konopnickiej  
ul. Sienkiewicza 6  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 58 80

Poradnia  
Psychologiczno-Pedagogiczna  
ul. Żeromskiego 11  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 26 63  
fax: 56 475 62 23

Przedszkole Publiczne  
w Kowalewie Pomorskim  
ul. Konopnickiej 13  
tel. 56 684 15 22  
tel. kom. 607 521 211

Szkoła Podstawowa  
im. Marii Konopnickiej  
w Kowalewie Pomorskim  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
ul. Jana Pawła II 2  
tel. 56 684 01 85

Szkoła Podstawowa  
im. Wojska Polskiego  
w Pluskowęsach  
Pluskowęsy 22a  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
tel. 56 684 15 41

Szkoła Podstawowa  
im. Ireny Sendlerowej  
w Wielkiej Łące  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
Wielka Łąka 11  
tel. 56 684 38 20

Szkoła Podstawowa  
im. Janusza Korczaka  
w Wielkim Rychnowie  
Wielkie Rychnowo 53  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
tel. 56 684 21 11

Szkoła Podstawowa  
w Mlewie  
Mlewo 4  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
tel. 56 684 23 34

### Pomoc społeczna

Świetlica  
Socjoterapeutyczna  
i Środowiskowa  
ul. Sportowa 8  
87-400 Golub-Dobrzyń  
kom. 693 300 491

Dom Pomocy Społecznej  
ul. PTTK 6  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 21 05

Powiatowe Centrum  
Pomocy Rodzinie  
ul. J.G. Koppa 1  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 54 76  
tel./fax: 56 682 03 91

Powiatowa Placówka  
Opiekuńczo-Wychowawcza  
Wielgie 80a  
87-645 Zbójno  
tel. 56 475 61 81  
kom. 730 934 730

Miejsko-Gminny Ośrodek  
Pomocy Społecznej  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
ul. Św. Mikołaja 5  
tel. 56 684 11 30  
kom. 601 839 676

### Zdrowie

Pogotowie numer alarmowy 999  
lub 112 z telefonów kom.

Szpital Powiatowy  
ul. J.G. Koppa 1e  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 22 91

Gol-Med - NZOZ  
ul. Szosa Rypińska 30c  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 54 88

Nasz-Medyk - NZOZ  
ul. Szosa Rypińska 4a  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 28 81  
kom. 509 354 026

Apteka Osiedlowa  
ul. Marii Konopnickiej 12  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 491 98 88

Apteka Dobra  
ul. Pod Arkadami 4/6  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 472 16 64

Apteka Puls  
ul. Marii Konopnickiej 7a  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 477 00 71

### Numery alarmowe

Komenda Powiatowa  
Państwowej Straży Pożarnej  
ul. Lipnowska 9  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 22 44  
tel. 56 683 22 45  
numer alarmowy 998  
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji  
ul. Piłsudskiego 19  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 47 754 92 00  
tel. 47 754 92 21  
numer alarmowy 997  
lub 112 z telefonów kom.

Posterunek Policji  
w Kowalewie Pomorskim  
ul. Plac Wolności 6  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
tel. 47 754 91 10  
kom. 602 661 927

Pogotowie energetyczne 991  
Pogotowie gazowe 992  
Pogotowie ciepłownicze 993  
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

### Administracja

Urząd Miejski  
w Golubiu-Dobrzyniu  
ul. Plac 1000-lecia 25  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 54 10

Urząd Miejski  
w Kowalewie Pomorskim  
ul. Konopnickiej 13  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
tel. 56 684 10 24

Starostwo Powiatowe  
w Golubiu-Dobrzyniu  
ul. Plac 1000-lecia 25  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 53 80 lub 81

Agencja Restrukturyzacji  
i Modernizacji Rolnictwa  
ul. Sokołowska 11  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 491 14 75

Urząd Skarbowy  
w Golubiu-Dobrzyniu  
ul. J.G. Koppa 1A  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 491 80 20

Powiatowy Urząd Pracy  
ul. Szosa Rypińska 26  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 52 30-33

Urząd Gminy  
Golub-Dobrzyń  
ul. Plac 1000-lecia 25  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 54 00-03

Urząd Gminy Zbójno  
Zbójno 178a  
tel. 54 280 19 21  
tel. 54 280 19 84

Urząd Gminy  
Ciechocin  
Ciechocin 172  
tel. 56 683 77 81 lub 83

Urząd Gminy Radomin  
Radomin 1a  
87-404 Radomin  
tel. 56 683 75 22

## ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16<sup>00</sup> w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie [www.golub-cgd.pl](http://www.golub-cgd.pl)

**NOWOŚĆ!**

Ogłoszenia  
drobne ze  
zdjęciem!

# Powiało zapachem świąt

**ZBÓJNO** ➤ Uczniowie klasy pierwszej Zespołu Szkół w Zbójnie uczestniczyli wraz z rodzicami w warsztatach edukacyjno-integracyjnych „Piękny stroik przed świętami tworzę razem z rodzicami”, które zorganizowała Renata Kosowska



Podczas warsztatów cała sala lekcyjna zamieniła się w pracownię rękodzieła, gdzie powstało wiele ciekawych rzeczy. Dzieci wspólnie z rodzicami wykonały niepowtarzalne i piękne ozdoby świąteczne. Zostały stworzone prawdziwe arcydzieła, bombki, stroiki. Wykorzystano do tego zgromadzone

materiały, m.in. piórka, szyszki, wstążki, kwiatki i cekiny. Zarówno uczniowie jak i rodzice pracowali z dużym zapałem i kreatywnością, za co otrzymali dyplomy. Tak piękne wytwory zostały wystawione na kiermaszu, który został zorganizowany podczas Biegu Mikołajkowego 5 grudnia. Dochód otrzymany ze

sprzedaży będzie przekazany na cel charytatywny – leczenie Mai z Białkowa.

– Dziękujemy rodzicom za udział i ciekawe pomysły. Były to dla dzieci wyjątkowe i niepowtarzalne zajęcia – podsumowują nauczyciele z ZS w Zbójnie.

(red), fot. nadesłane

OGŁOSZENIE

OGŁOSZENIE

REKLAMA

REKLAMA

OGŁOSZENIE WŁASNE

## Wójt Gminy Zbójno

podaje do publicznej wiadomości, że nieruchomości gruntowe, tj. część działki numer ewidencyjny 294/2, część działki numer ewidencyjny 294/3 oraz część działki numer 294/7 wraz z помещением garażowym znajdujące się w obrębie Zbójno, gmina Zbójno zostały przeznaczone do dzierżawy na okres do 3 lat w formie bezprzetargowej. Wykaz nieruchomości został wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Zbójno oraz na Biuletynie Informacji Publicznej [bip@zbojno.pl](mailto:bip@zbojno.pl).

Wójt Gminy Zbójno  
Katarzyna Kukielska

## Wójt Gminy Zbójno Zbójno 178A, 87-645 Zbójno

podaje do publicznej wiadomości, że działka numer ewidencyjny 198/6, obręb Obory, gmina Zbójno o powierzchni 0,8180 ha, KW TO1G/00018652/2 została przeznaczona do sprzedaży w trybie przetargu ustnego nieograniczonego.

Wykaz nieruchomości został wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Zbójno oraz na stronie internetowej Urzędu Gminy Zbójno [www.bip.zbojno.pl](http://www.bip.zbojno.pl).

Wójt Gminy Zbójno  
Katarzyna Kukielska



## Catering

kamilakampio  
661 054 084

### ORGANIZUJEMY:

wesela, chrzciny, komunie, konsolacje (stypy),  
spotkania okolicznościowe

### POLECAMY:

dania mięsne, garmażeryjne, zupy,  
ciasta i torty

## WÓJT GMINY ZBÓJNO 87-645 Zbójno

podaje do publicznej wiadomości, że budynki wymienione poniżej:

- budynek świetlicy znajdujący się w miejscowości Obory nr 55, położony na działce o nr geod. 89 o pow. użytkowej całkowitej 138,53 m<sup>2</sup> wraz z działką o pow. 0,25 ha,
- budynek świetlicy znajdujący się w miejscowości Ruże nr 9, położony na działce o nr geod. 329/1 o pow. użytkowej całkowitej 232,73 m<sup>2</sup> wraz z działką o pow. 0,10 ha, zostały przeznaczone do oddania w użyczenie.

Wykaz nieruchomości został wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Zbójno oraz na stronie internetowej Urzędu Gminy [www.bip.zbojno.pl](http://www.bip.zbojno.pl)

Wójt Gminy Zbójno  
Katarzyna Kukielska

OGŁOSZENIE

TYGODNIK REGIONU  
GOLUBSKO-DOBRYŃSKIEGO

**CGD**

Redakcja:  
87-400 Golub-Dobrzyń,  
ul. Dworcowa 4,  
tel. 662 061 331,  
e-mail: [redakcja@wpr.info.pl](mailto:redakcja@wpr.info.pl)

Redaktor naczelny:  
Andrzej Korpalski  
tel. 535 170 961  
[a.korpalski@wpr.info.pl](mailto:a.korpalski@wpr.info.pl)

Dział reklamy i ogłoszeń:  
tel. 608 688 587  
e-mail: [reklama@wpr.info.pl](mailto:reklama@wpr.info.pl)

Kolportaż prasy:  
tel. 662 061 331

Wydawca:  
WPR Sp. z o.o.  
87-400 Golub-Dobrzyń,  
ul. Dworcowa 4  
(Nakład WPR 4500 egz.)

Druk:  
POLSKA PRESS Sp. z o.o.  
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów  
niezamówionych oraz zastrzega  
sobie prawo do ich redagowania  
i skracania. Redakcja nie odpowiada  
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

## Zakład i Dom Pogrzebowy Stahnke

ul. Sportowa 3, Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683-37-56, kom. 509-333-147

Pełen zakres usług pogrzebowych  
Przez całą dobę jesteśmy do Państwa dyspozycji



## OGŁOSZENIA DROBNE

W związku z sytuacją epidemiologiczną w kraju oraz obostrzeniami sanitarnymi obowiązującymi także na terenie naszego powiatu prosimy Interessantów o nieprzychodzenie do siedziby redakcji tygodników CGD, CLI, CRY, CWA.

Wszelkie sprawy, w tym te dotyczące ogłoszeń drobnych, prosimy załatwiać zdalnie, tj. telefonicznie (608 688 587) oraz mailowo ([reklama@wpr.info.pl](mailto:reklama@wpr.info.pl)). Prosimy o wyrozumiałość. Dziękujemy, Redakcja.

# Wnioski o 500 plus tylko elektronicznie

**REGION** ▶ Zakład Ubezpieczeń Społecznych jest gotowy do obsługi programu Rodzina 500 plus. Już od nowego roku w formie elektronicznej zaczną przyjmować wnioski o nowe świadczenia wychowawcze, jeszcze niewypłacane, czyli np. na nowo narodzone dzieci, a od lutego na kolejny okres, rozpoczynający się od czerwca 2022 r. Natomiast gminy jeszcze do końca maja 2022 r. będą kontynuowały wypłaty przyznanych już świadczeń



Osoby, które obecnie otrzymują świadczenie 500 plus z gmin, aktualnie nic nie muszą robić, a przede wszystkim nie muszą zgłaszać tego faktu do ZUS. – Świadczenie 500 plus będą

miały wypłacane przez gminy do końca okresu, na jaki je otrzymały, czyli do końca maja 2022 r. W tych sprawach nadal należy kontaktować się z pracownikami samorządowymi. Natomiast od 1 lutego 2022 r. będą mogły składać do ZUS wnioski na kolejny okres rozpoczynający się 1 czerwca 2022 r. w ramach nowego naboru – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

– Przygotowania do obsługi programu Rodzina 500 plus trwają już od dłuższego czasu. Pierwsze wnioski trafią do nas

po nowym roku. Złożyć je będzie można wyłącznie drogą elektroniczną przez Platformę Usług Elektronicznych (PUE) ZUS, bankowość elektroniczną i portal Empatia – dodaje rzeczniczka.

Nowelizacja ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci przenosi ustalanie uprawnień do świadczenia wychowawczego oraz jego wypłatę z gmin do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Dla klientów zmieni się przede wszystkim to, że wnioski o świadczenie od nowego roku będzie można składać tylko drogą elektroniczną, a wypłata świadczeń będzie przekazywana

wyłącznie na rachunek bankowy. Ważna zmiana ustawy dotyczy również sposobu prowadzenia postępowań w sprawie świadczenia wychowawczego – pisma, informacje i decyzje będą przekazywane w formie elektronicznej za pośrednictwem PUE ZUS.

– Każdy klient, który będzie potrzebował pomocy przy założeniu konta na Platformie Usług Elektronicznych ZUS i złożeniu internetowo wniosku o 500 plus, taką pomoc uzyska na Sali Obsługi Klienta w każdej placówce ZUS – zapewnia Krystyna Michałek.

(red), fot. ZUS

## Region

## Ułatwienie dla przedsiębiorców

Zakład Ubezpieczeń Społecznych udostępnił w drugiej połowie stycznia 2022 roku specjalny kalkulator, który pomoże obliczyć składkę zdrowotną.



Ustawa tzw. Polskiego Ładu wprowadziła zmiany w zasadach ustalania podstawy wymiaru oraz wysokości należnej składki na ubezpieczenie zdrowotne osób prowadzących działalność. Za okres od stycznia 2022 r. przedsiębiorcy będą ją musieli obliczać od przychodu lub dochodu w zależności od przyjętej formy opodatkowania. Dla każdej formy opodatkowania będzie wyliczana inna wysokość składki zdrowotnej.

– Przedsiębiorcom mogą towarzyszyć wątpliwości związane z obliczaniem składki zdrowotnej

zwłaszcza w początkowym okresie obowiązywania nowych zasad. Dlatego ZUS udostępni kalkulator, który pomoże obliczyć składkę zdrowotną. Trzeba będzie wprowadzić kilka niezbędnych danych takich jak np. okres rozliczeniowy, forma opodatkowania, kwota dochodu lub przychodu, a kalkulator wyliczy podstawę wymiaru i kwotę składki zdrowotnej należnej za dany miesiąc – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Kalkulator będzie udostępni-

ny na stronie internetowej [www.zus.pl](http://www.zus.pl). Docelowo będzie także dostępny w programach: Płatnik i ePłatnik.

Przedsiębiorcy, którzy chcą opłacić składki za grudzień jeszcze w tym roku, aby odliczyć składkę zdrowotną od podatku, powinni pamiętać, aby uregulować wszystkie należne składki, do których opłacania są zobowiązani, nie tylko na samo ubezpieczenie zdrowotne. Płatności dokonuje się jednym przelewem na indywidualny numer rachunku składowego NRS. Co ważne w przypadku zaległości na koncie wpłata zostanie rozliczona na wcześniejsze należności, a różnica w składkach za bieżący miesiąc będzie musiała zostać dopłacona.

Osoby prowadzące działalność gospodarczą mogą złożyć dokumenty rozliczeniowe za grudzień tego roku po opłaceniu składek, jednak nie później niż w ustawowym terminie, czyli do 5,10 lub 15 stycznia 2022 r. Jeżeli dokumenty rozliczeniowe będą obejmowały składki należne za pracowników, to mogą w rozliczeniu zostać uwzględnione wyłącznie wynagrodzenia wypłacone lub postawione do dyspozycji pracowników w grudniu.

(red), fot. ZUS

## Region

## 1,2 mln umów o dzieło

Od stycznia do września 2021 r. w całym kraju zawarto ponad 1,2 mln umów o dzieło. W województwie kujawsko-pomorskim takich umów podpisano niecałe 15 tys.

Od stycznia 2021 r. Zakład Ubezpieczeń Społecznych prowadzi rejestr umów o dzieło. Zgromadzone w rejestrze informacje będą wykorzystywane do celów statystyczno-analitycznych, także do badania kierunków rozwoju przedsiębiorczości.

– Do września 2021 r. zanotowaliśmy w rejestrze ponad 1,2 mln umów. Najczęściej umowy te zawierano na mniej niż 9 dni. W zdecydowanej większości umowy o dzieło podpisywane były z płatnikiem składek (96 proc.) niż z osobą fizyczną czy podmiotem, który nie jest płatnikiem składek. Najwięcej płatników składek, którzy zgłaszali umowę o dzieło, miało nie więcej niż 9 ubezpieczonych. Z kolei najmniejsza grupa płatników składek zgłaszających umowy o dzieło zatrudniała do 250 ubezpieczonych – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Jak wynika z zebranych przez ZUS danych, największą grupę

wykonawców umów stanowiły osoby w wieku 30-39 lat. Jeśli chodzi o płeć, to więcej wśród nich było mężczyzn (53 proc.).

– Najwięcej umów zawarto w województwie mazowieckim- 430 tys. i śląskim- 382 tys., najmniej w opolskim-7,4 tys. W województwie kujawsko-pomorskim takich umów podpisano niecałe 15 tys. W naszym regionie niemal 10,5 tys. osób pracowało na umowach o dzieło. Umowy najczęściej zawierane były w branżach związanych z architekturą i inżynierią, badaniem i analizą techniczną. Na drugim miejscu znalazła się działalność organizacji członkowskich, a na trzecim administracja publiczna oraz polityka gospodarcza i społeczna – dodaje rzeczniczka.

Więcej informacji na temat zawieranych umów o dzieło można przeczytać w opracowanej przez ZUS analizie, dostępnej na stronie internetowej [www.zus.pl](http://www.zus.pl).

(red)

# Duży turniej walk w Golubiu-Dobrzyniu

**SPORTY WALKI** ▶ 5 grudnia br. w hali OSIR w Golubiu-Dobrzyniu przy ul. Sosnowej za rozegrano Golubsko-Dobrzyński Turniej Karate Kyokushin i K-1. W większości kategorii na podium stawali zawodnicy z Golubia-Dobrzynia i Kowalewa Pomorskiego

## WYNIKI WALK W FORMULE K-1

### Walka 1

1. Piotr Rybszreger – Karate Wąbrzeźno
2. Sebastian Bojanowski – K-1 Golub-Dobrzyń

### Walka 2

1. Filip Kęprowski – K-1 Golub-Dobrzyń
2. Kacper Gontarski – Baribal Team Kowalewo Pom.

### Walka 3

1. Mateusz Gałka – K-1 Golub-Dobrzyń
2. Artur Mucharski – Baribal Team Kowalewo Pom.

### Walka 4

1. Błażej Zwierzchowski – K-1 Golub-Dobrzyń
2. Adrian Okoński – K-1 Rypin

### Walka 5

1. Jakub Świdorski – Baribal Team Kowalewo Pom.
2. Krystian Basak – Akademia Sportu 3-3-8

### Walka 6

1. Wojtek Sztramkowski – K-1 Golub-Dobrzyń
2. Adrian Strzelecki – K-1 Rypin

### Walka 7

1. Piotr Karpiński – Baribal Team Kowalewo Pom.
2. Patryk Witkowski – K-1 Rypin

### Walka 8

1. Mikołaj Żuchowski – K-1 Golub-Dobrzyń
2. Kacper Jurkiewicz – Karate Wąbrzeźno

### Walka 9

1. Jakub Nowakowski – Akademia Sportu 3-3-8
2. Sebastian Rutkowski – K-1 Rypin

W turnieju wzięło udział prawie 80 zawodników trenujących w klubach i sekcji kyokushin w Golubiu-Dobrzyniu, Wąbrzeźnie, Kowalewie Pomorskim, Brodnicy, Rypinie, Zbicznie i Radominie. Zawody zorganizował Golubsko-Dobrzyński Klub

Karate Kyokushin oraz Ośrodek Sportu i Rekreacji w Golubiu-Dobrzyniu. Zawody poprowadził Dariusz Żydzia, sędzią głównym zawodów był Janusz Drywa (4 DAN) natomiast na matach sędziowali: Tomasz Semeniuk, Anita Matura, Artur Mazanowski, Alicja Kar-

pińska, Jakub Kozerski, Tomasz Moskal, Agnieszka Jarosz, Roman Waśkiewicz oraz Jakub Stachulak.

Zawody odbyły się w konkurencji kumite juniorów Knock-Down Kyokushin Karate z podziałem na kategorie wiekowe i wagowe oraz w formule K-1.

– Bardzo serdecznie dziękujemy rodzicom, młodzieży, sympatykom klubu, wszystkim osobom, które razem z nami tak licznie, z poświęceniem i wielkim zaangażowaniem włączyły się do przygotowania i przeprowadzenia imprezy. Dziękujemy również wszystkim, sponsorom, m. in. Urzędowi Miasta Golub-Dobrzyń, sklepom Decathlon i Top Secret Mateusz Gałka, firmie Przyjazny Dietetyk Radosław Siałkowski oraz Państwu S.M. Foksińskim i Pani D. Kaliskiej. Bez Waszej przychylnej postawy zorganizowanie tego wspaniałego spotkania sportowego byłoby niemożliwe – podkreślali organizatorzy.

Warto wspomnieć, że podczas zawodów każdy chętny mógł wesprzeć zbiórkę charytatywną na rzecz małej Majki Skrzynieckiej. Udało się zebrać kwotę 3008 zł i 36 gr. Zebrane pieniądze zostały przekazane na konto fundacji, pod opieką której jest Maja.

**Tekst i fot. (GM)**

## WYNIKI WALK: KUMITE JUNIOR

### 7-8 LAT DZIEWCZĘTA, - 25 KG

1. Natasza Wojtczak – Golub-Dobrzyń
2. Daria Zdrojewska – Golub-Dobrzyń
3. Roksana Rudzińska – Brodnica
4. Liliana Kowalewska – Wąbrzeźno

### 7-8 LAT DZIEWCZĘTA, + 25 KG

1. Maja Grzędzicka – Golub-Dobrzyń
2. Liliana Jabłońska – Golub-Dobrzyń
3. Natalia Białkowska – Wąbrzeźno

### 7-8 LAT CHŁOPCY, - 25 KG

1. Stanisław Oskwarek – Kowalewo Pomorskie
2. Hubert Staniszewski – Brodnica
3. Ignacy Galarda – Kowalewo Pomorskie
4. Jakub Dalke – Kowalewo Pomorskie

### 7-8 LAT CHŁOPCY, - 28 KG

1. Kacper Huzior – Kowalewo Pomorskie
2. Tymon Midura – Kowalewo Pomorskie
3. Łukasz Łaska – Zbiczno

### 7-8 LAT CHŁOPCY, - 35 KG

1. Maciej Chądziński – Kowalewo Pomorskie
2. Oliwier Szymański – Zbiczno
3. Filip Badaczewski – Brodnica

### 7-8 LAT CHŁOPCY, + 35 KG

1. Maciej Jarzębowski – Brodnica
2. Hubert Cendrowski – Brodnica

### 9-10 LAT DZIEWCZĘTA, - 38 KG

1. Maria Oskwarek – Kowalewo Pomorskie
2. Magdalena Skrobiszewska – Golub-Dobrzyń

### 9-10 LAT DZIEWCZĘTA, + 38 KG

1. Małgorzata Sankiewicz – Kowalewo Pomorskie
2. Kinga Terlińska – Wąbrzeźno
3. Nadia Kujawińska – Golub-Dobrzyń

### 9-10 LAT CHŁOPCY, - 28 KG

1. Piotr Hałaj – Wąbrzeźno
2. Filip Jakubowski – Brodnica
3. Robert Skiba – Golub-Dobrzyń
4. Nikodem Wysocki – Kowalewo Pomorskie

### 9-10 LAT CHŁOPCY, - 38 KG

1. Jakub Białkowski – Wąbrzeźno
2. Adrian Maliszewski – Brodnica
3. Kacper Kotoński – Brodnica
4. Franciszek Kwiatkowski – Wąbrzeźno
5. Kacper Terpiłowski – Kowalewo Pomorskie

### 9-10 LAT CHŁOPCY, - 52 KG

1. Kacper Piotrowski – Wąbrzeźno
2. Julian Boniecki – Golub-Dobrzyń
3. Simon Majewski – Golub-Dobrzyń

### 9-10 LAT CHŁOPCY, + 52 KG

1. Filip Bąk – Kowalewo Pomorskie
2. Szymon Szymański – Golub-Dobrzyń
3. Damian Kędzierski – Kowalewo Pomorskie

### 11-12 LAT DZIEWCZĘTA, - 43 KG

1. Maja Kaliska – Golub-Dobrzyń
2. Blanka Kamińska – Wąbrzeźno

### 11-12 LAT DZIEWCZĘTA, + 43 KG

1. Aleksandra Szymańska – Golub-Dobrzyń
2. Blanka Gańczak – Kowalewo Pomorskie

### 11-12 LAT CHŁOPCY, - 34 KG

1. Wiktor Pekowski – Golub-Dobrzyń
2. Oliwier Górski – Kowalewo Pomorskie
3. Natan Zacharek – Kowalewo Pomorskie

### 11-12 LAT CHŁOPCY, + 34 KG

1. Milan Zacharek – Kowalewo Pomorskie
2. Tomasz Garkowski – Golub-Dobrzyń

### 11-12 LAT CHŁOPCY, + 40 KG

1. Igor Sylwester – Golub-Dobrzyń
2. Marcel Zarembski – Kowalewo Pomorskie

### 13-14 LAT DZIEWCZĘTA „OPEN”

1. Jagoda Wesołowska – Kowalewo Pomorskie
2. Martyna Kaliska – Golub-Dobrzyń
3. Weronika Błażejewicz – Wąbrzeźno
4. Emily Majewska – Golub-Dobrzyń

### 13-14 LAT CHŁOPCY, - 50 KG

1. Jakub Jastrzębski – Kowalewo Pomorskie
2. Kamil Czop – Wąbrzeźno

### 13-14 LAT CHŁOPCY, - 65 KG

1. Maksymilian Sypek – Wąbrzeźno
2. Wiktor Różycki – Radomin
3. Michał Hinz – Kowalewo Pomorskie

### 13-14 LAT CHŁOPCY, + 65 KG

1. Damian Michalewicz – Kowalewo Pomorskie
2. Dawid Jędrzejewski – Kowalewo Pomorskie



# Trzy medale młodych karateków

**SPORTY WALKI** ▶ Mistrz to dumne słowo, zwłaszcza dla każdego sportowca. Aby osiągnąć taki sukces, potrzeba dużo pracy i wytrwałości. Tak właśnie jest u kowalewskich karateków



W ostatnią niedzielę listopada w Gdańsku odbyły się Mistrzostwa Polski Kumite Polskiej Federacji Karate Kyokushin. W zawodach wzięło udział 114 zawodników z 24 klubów, w tym 5 z kowalewskiej grupy karateków. Mistrzostwa rozegrano z podziałem na kategorie wiekowe i wagowe. Po bardzo

dobrych walkach mamy mistrza i medalistów mistrzostw Polski.

Bardzo mocno obsadzona była kategoria w wieku 11-12 lat. Tu najlepiej spisał się Janek Jastrzębski, który zwyciężył w tej kategorii i zdobył tytuł mistrza Polski. W kategorii 13-14 lat wicemistrzostwo Polski zdobyła Zuzia Barań-

ska. Natomiast Jakub Jastrzębski po zaciętych, technicznie bardzo dobrych walkach z utytułowanymi zawodnikami, zdobył brązowy medal.

Pozostali zawodnicy, czyli Jagoda Wesołowska i Damian Michalewicz niestety nie przeszli eliminacji. Kowalewska grupa ka-

rateków wspólnie z zawodnikami z Golubia-Dobrzyń, w ramach Golubsko-Dobrzyńskiego Klubu karate Kyokushin, zajęła drugą nowo III miejsce w mistrzostwach Polski.

Drużynę z Kowalewa Pomorskiego przygotował i kierował nią instruktor klubu Krzysztof

Lewandowski, sekundantem był natomiast Jacek Zacharek. To właśnie te osoby stoją za sukcesami naszych karateków. Gratulujemy i życzymy dalszej wytrwałości w treningach.

**Opr. (Maw), Fot. UMIG Kowalewo Pomorskie**



## Piłka nożna

# Zagrali charytatywnie

Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Radominie postanowił włączyć się w pomoc dla chorej Mai, mieszkanki naszego powiatu.



W poniedziałek 6 grudnia odbył się turniej piłki nożnej pod hasłem „Mikołajkowe granie dla Mai”.

Zespoły sekcji dziecięcych oraz seniorów KS Sokół Radomin podzieliły się na 4 drużyny, rozgrywając

mecze między sobą. W wydarzeniu mógł wziąć udział każdy wyrażający chęć włączenia się w charytatywne granie, a jedynym warunkiem było wrzucenie do puszki „wpisowego” na rzecz Majki.

Przed grą wszyscy zawodnicy odbyli obowiązkową rozgrzewkę, a po meczach do uczestników przybył św. Mikołaj, wręczając medale i cukierki. Na zakończenie został przygotowany gorący napój i posiłek. W ramach charytatywnej akcji udało się zebrać 616 zł na rzecz potrzebującej Majki.

**Opr. (Maw), fot. nadesłane**

